国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41273号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西聚吉昌商贸有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5KC7R35N）：
我局于2019年6月12日起对你公司2016年5月12日至2018年1月19日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年1月19日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，对企业和企业相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）进项税额抵扣情况

1.你公司2016年5月1日至 2018年1月31日期间无认证抵扣的增值税专用发票的进项税额。

2.你公司2017年9～10月在向税务机关申报纳税时，在《增值税纳税申报表附列资料（二）》第（二）项“其他扣税凭证”栏中“农产品收购发票或销售发票”分别填列并申报抵扣进项税额1065159.90元和454576.10元。经核实，你公司无收购农产品发票资质，未发现你公司取得销售方开具的销售农产品的销售发票记录，你公司在主管税务局的领购发票核定发票票种中无农产品收购发票一类，所领购的发票种类也无农产品收购发票。上述进项税额属于通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚增进项税额的行为。
（三）发票开具情况

 1.你公司于2016年5月1日～ 2018年1月31日共领购40份增值税专用发票，于2017年9月25～11月14日全部开具完毕。发票代码：4500164130，发票号码分别为：009824048～009824057,09913508～09913517，00482944～00482953，00736398～00736407  ,发票金额3,910,227.36元，税额664,738.55元，价税合计4,574,965.91元。货物名称分别为：不绣钢管304、不锈钢板304、不锈钢板304、槽钢、电缆、镀锌板、法兰、螺栓及垫片、钢板、钢管、钢化玻璃、生铁等；受票单位名称分别为：蓝德（天津）科技有限公司、上海兮岸贸易有限公司、沈阳欣鼎金属材料销售有限公司、天津金慧晟建材销售有限公司等。其中2017年11月开具的10增值税专用发票，发票代码：4500164130，发票号码：00736398～00736407，发票金额995,394.90元，税额169,217.10元，价税合计1,164,612.00元未申报纳税。

2.你公司于2016年5月1日～ 2018年1月31日共领购100份增值税普通发票，于2017年9月25～11月14日作废发票1份增值税普通发票，开具99份增值税普通发票。发票代码：4500171320，发票号码分别为：32261582～32261605，33767333～33767357;发票代码：4500172320，发票号码：28549221～028549245，28903706～28903730 ,发票金额：8518273.59元，税额：1448106.52元，价税合计9966380.11元。发票货物名称为：1.4mm90型铝型材、板、不锈钢合页、瓷砖、底漆、改性沥青、花岗岩（黄绣石）、花岗岩（米黄风包石）、花岗岩（芝麻白）、花岗岩（芝麻黑）、花岗岩（芝麻灰）、铝扣板、螺杆、螺母、木板、轻钢龙骨型材、三久低温循环式干燥机、沙、石油沥青、双面隐形门锁、水泥、碎石、砼、油漆、预制砼路缘石等。受票单位名称有：广西和业建筑工程有限责任公司、广西建工集团第三建筑工程有限责任公司、广西建工集团第五建筑工程有限责任公司、广西建工集团第五建筑工程有限责任公司、广西联勤建筑有限公司、广西绿丰农业有限公司、江西省地质工程（集团）公司、南宁天使口腔医院有限责任公司等。其中2017年11月开具的25增值税普通发票，发票代码：4500171320，发票号码：28903706～28903730，发票金额2493487.17元，税额423892.83元，价税合计2917380.00元未申报纳税。
 （四）资金流核查情况

你公司向税务机关报备的银行存款账户和增值税发票上的银行帐户相一致，帐户为：交通银行股份有限公司南宁友爱支行 ，银行账号： 451060400018170661377，经查发现你公司帐户资金往来记录异常：

1.你公司银行存款账户明细信息，交易明细流水账没有任何购、销业务资金往来记录信息，且无大额资金存取记录信息。

2.开具增值税专用发票时的资金流：你公司开具给聊城市鑫达煤炭运销有限公司40份增值税发票和99份增值税普通发票均无资金往来记录，也没有大额资金存取记录。

3.你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，你公司为走逃（失联）商贸企业。开具上述40份增值税专用发票无真实的资金收取支付记录和大额资金存取记录，且通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审核比对，虚增进项税额。属于在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

你公司是在无真实经营业务情况下，开具与实际经营业务情况不符的99份增值税普通发票后直接走逃票且无资金收付记录和无大额资金存取记录，且开具发票后申报纳税，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款及《中华人民共

和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定,认定你公司对外开具的139份增值税发票为虚开发票，虚开发票金额12,428,500.95元，税额2,112,845.07元，价税合计14,541,346.02元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○一九年十一月三十日
1